索引号：
11220000013544496H/2023-

00620
分类： 养老服务;通知

发文机关： 吉林省民政厅 成文日期： 2023 年 02 月 22 日

标题：
关于印发《关于建立养老（孤残儿童）护理员奖励制度的指导意见》的

通知

发文字号： 吉民发〔2023〕10 号 发布日期： 2023 年 02 月 27 日

关于印发《关于建立养老（孤残儿童）护理员奖励

制度的指导意见》的通知

吉民发〔2023〕10号

各市（州）民政局、人社局、财政局，长白山管委会民政局、人社局、财政

局，各县（市、区）民政局、人社局、财政局：

  《关于建立养老（孤残儿童）护理员奖励制度的指导意见》已经 2022 年省

政府第 31次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

吉林省民政厅

  吉林省人力资源和社会保障厅

  吉林省财政厅

                           2023 年 2 月 22日

关于建立养老（孤残儿童）护理员奖励制度的指导
意见

  为全面贯彻党的二十大精神，认真落实《国家积极应对人口老龄化中长期

规划》《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5

号）《儿童福利机构管理办法》（民政部令第 63 号）和民政部等 14 部委《关

于进一步推进儿童福利机构优化提质和创新转型高质量发展的意见》（民发

〔2021〕44 号）要求，加强养老（孤残儿童）服务人才队伍建设，切实增强

“一老一小”护理员职业吸引力，进一步提升养老（孤残儿童）服务水平，现

就建立养老（孤残儿童）护理员奖励制度制定如下指导意见：

  一、适用条件

  本指导意见适用于在本省依法登记并经民政部门备案、且安全规范达标的
养老机构（含社区养老服务机构，下同）、儿童福利机构内专职从事养老（孤

残儿童）护理服务工作的，且与其入职的养老机构、儿童福利机构签订劳动合

同并按规定缴纳社会保险的人员（兼职和管理人员不在奖励制度范围）。公办

养老机构、儿童福利机构内事业编制护理人员不享受本意见规定的待遇。

  二、奖励制度

  （一）入职奖励制度。从 2023 年 1月起，对普通高等院校、中高等职业学
校（含技工院校）的应届毕业生和毕业三年以内的往届毕业生，进入养老机

构、儿童福利机构专职从事护理服务工作的护理员，给予一次性入职奖励。奖

励标准为本科（含技工院校预备技师班毕业生）及以上 1 万元、专科（高职、

技工院校高级工班毕业生）8000 元、中专（中职、技工院校中级工班毕业生）
5000 元，奖励资金分三年发放到位，入职前三年分别按照奖励标准的 30%、

30%、40%的比例发放；对脱贫人口、低保和低保边缘家庭、留守妇女及其他困

难群体到养老机构、儿童福利机构专职从事护理服务工作的护理员，每人给予

3000 元入职奖励，奖励资金分三年发放到位，每年发放 1000 元。享受毕业生

入职奖励的不得同时享受困难群体入职奖励。

  （二）岗位补贴制度。对在同一养老机构、儿童福利机构专职并连续从事

护理工作达到一定年限的护理员，给予岗位补贴。在护理员岗位连续工作满 3

年，从第 4 年起，每月补贴 100 元，之后每满 1 年增加 50元，个人最高补贴至

每月 300 元。个人累计补贴不超过五年。

  （三）技能等级奖励制度。对获得养老（孤残儿童）护理员初级工、中级

工、高级工、技师、高级技师职业资格证书（技能等级证书）的人员，分别给

予 500 元、800 元、1000 元、2000 元、3000 元的一次性奖励。对已领取技能等

级补贴或岗位技能提升补贴人员不再重复发放技能等级奖励补贴。对学徒工和

实行岗位聘任制的特级技师和首席技师奖励补贴标准和所需资金由用人单位自

行确定和筹措。

  （四）荣誉奖励制度。对在国家和省级养老或孤残儿童护理员职业技能大

赛中获得奖项的护理员，颁发获奖证书。省级大赛获奖选手，符合条件的按规

定授予“吉林省技术能手”称号，晋升职业资格或职业技能等级。对省级职业

技能大赛获奖人员的奖励，可包括所有从事养老（孤残儿童）护理工作及相关

护理工作的人员。在市（州）级、县级养老或孤残儿童护理员职业技能大赛中
获得奖项的护理员，奖励项目由市（州）、县（市、区）人民政府确定。

  三、资金来源及发放

  奖励制度所需资金按照属地管理原则，由养老机构、儿童福利机构直接所

属的市（州）、县（市、区）人民政府负责，于当年 12 月 20 日前发放到位。

对已发放护理员奖励资金的市（州）、 县（市、区），省级通过省民政厅分

成福彩公益金给予适当补助。养老护理员人数、奖励项目及标准以“‘金民工

程’养老服务信息管理”信息和佐证材料为准，孤残儿童护理员人数、奖励项

目及标准以市（州）儿童福利机构提供的相关信息和佐证材料为准。

  省直属养老机构、儿童福利机构护理员奖励资金的发放，由省民政厅负

责，所需资金从省民政厅分成福彩公益金中列支。

  四、相关要求

  （一）各地要高度重视养老、孤残儿童服务人才队伍建设，结合本地实
际，制定养老、儿童护理员奖励政策实施方案，并认真组织实施，确保制度落

到实处。

  （二）养老机构、儿童福利机构负责人及工作人员、养老护理员、孤残儿
童护理员本人在申报过程中存在弄虚作假行为，经核查属实的，取消奖补资

格，并由民政部门负责追缴收回相应补助资金，对有责任的养老机构、儿童福

利机构及享受奖励的护理员纳入市场联合惩戒对象名单，向全社会公布，涉嫌

犯罪的，依法移送司法机关处理。

  （三）民政部门负责人及工作人员在奖励资金的申报、审查、发放、使

用、管理等工作中，存在违反规定的行为，以及其他玩忽职守、徇私舞弊等违
法违纪行为的，按照有关规定追究相应责任。

  （四）政策实施后已在护理员岗位连续工作满 3 年以上的护理员直接套改

岗位补贴。入职奖励、岗位补贴和技能等级奖励为一次性奖励，因工作单位、
工作地点变动等不再重复发放。

  （五）政策执行期限暂定 5年（2023-2027 年）。

  政策解读：《关于建立养老（孤残儿童）护理员奖励制度的指导意见》政

策解读

http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_97981/xxgkmlqy/202302/t20230227_8672923.html
http://xxgk.jl.gov.cn/zcbm/fgw_97981/xxgkmlqy/202302/t20230227_8672923.html